
ПРАВИТЕЛЬСТВО КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 27 июня 2012 года № 446 

Об утверждении Положения о специальном счете 
Государственного агентства охраны окружающей среды и 

лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской 
Республики 

В целях улучшения материально-технической базы, создания необходимых 
условий для эффективной работы и обеспечения социальной защиты 
работников Государственного агентства охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики Правительство 
Кыргызской Республики 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Утвердить Положение о специальном счете Государственного агентства 
охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской 
Республики согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Государственному агентству охраны окружающей среды и лесного 
хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики обеспечить 
использование средств специального счета в соответствии с Положением, 
утвержденным пунктом 1 настоящего постановления. 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления Правительства 
Кыргызской Республики возложить на отдел развития агропромышленного 
комплекса Аппарата Правительства Кыргызской Республики. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня 
официального опубликования. 

  
Премьер-министр О. Бабанов 

  
  Приложение 

Утверждено 
постановлением Правительства 
Кыргызской Республики 
от 27 июня 2012 года № 446 

  



Положение 

о специальном счете Государственного агентства охраны окружающей 
среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики 

  
1. Общие положения 
  
1. Средствами Специального счета являются средства, получаемые 

Государственным агентством охраны окружающей среды и лесного хозяйства 
при Правительстве Кыргызской Республики (далее - Агентство) помимо 
ассигнований, выделяемых из государственного бюджета Кыргызской 
Республики. Расходование средств Специального счета производится через 
систему казначейства согласно установленным процедурам. 

Указанные средства включаются в государственный бюджет Кыргызской 
Республики и выделяются в доходной и расходной частях бюджета отдельным 
приложением. 

Специальный счет Агентства открывается в целях: 
- создания необходимых материально-технических условий для повышения 

эффективности работы Агентства; 
- обеспечения социальной защиты и гарантий для работников системы 

Агентства, повышения их заинтересованности в результатах своего труда; 
- повышения квалификации работников системы Агентства; 
- оказания единовременной материальной помощи работникам системы 

Агентства. 
  
2. Источники формирования Специального счета 
  
2. Средства Специального счета формируются за счет: 
- отчислений от специальных средств подведомственных подразделений 

Агентства в соответствии с Положением, 
утвержденным постановлением Правительства Кыргызской Республики «О 
специальных средствах и депозитных суммах учреждений, состоящих на 
государственном бюджете Кыргызской Республики» от 28 августа 2000 года № 
531; 

- добровольных взносов юридических и физических лиц; 
- средств, поступающих в виде гуманитарной, спонсорской помощи, грантов 

и средств от проведения марафонов. 
3. Поступление денежных средств осуществляется в наличной и 

безналичной форме, в национальной валюте, в порядке, установленном 
законодательством Кыргызской Республики. 

  
3. Порядок использования и учета средств Специального счета 



  
4. Средства Специального счета используются на: 
- оказание единовременной материальной помощи работникам системы 

Агентства для лечебных и иных целей; 
- частичную компенсацию работникам системы Агентства стоимости путевок 

в оздоровительные учреждения; 
- премирование и материальное поощрение работников системы Агентства; 
- оплату за коммунально-эксплуатационные услуги, услуги связи, аренду 

помещений, командировочные расходы; 
- приобретение автотранспорта для служебных целей, запасных частей к 

нему и горюче-смазочных материалов; 
- выплату доплат, надбавок и поощрительные выплаты, в том числе за 

ненормированный труд и сверхурочную работу; 
- возмещение расходов по использованию личных автомашин в служебных 

целях согласно существующим нормативным актам; 
- оплату проезда на общественном транспорте внутри города, района и 

частичную компенсацию расходов на питание; 
- долевое участие в строительстве жилья и оздоровительных учреждений, 

приобретение ведомственного жилья, капитальный и текущий ремонт 
служебных помещений и другие расходы по улучшению условий труда и быта 
работников системы Агентства; 

- организацию встреч иностранных гостей, оплату командировочных 
расходов при выезде за границу по обмену опытом работы и на повышение 
квалификации, а также другие расходы, не предусмотренные сметой; 

- оказание материальной помощи в связи с рождением ребенка, 
заключением брака, в связи с юбилейными датами работников (50, 55, 60, 65, 
70 лет), смертью сотрудника, его близких родственников; 

- выполнение непредвиденных хозяйственных работ по трудовым и 
гражданско-правовым договорам; 

- материально-техническое обеспечение деятельности Агентства и 
улучшение бытовых условий работников системы Агентства и т.д.; 

- выполнение обязательств по коллективному договору, заключаемому 
работодателем и представительным органом работников Агентства; 

- природоохранные и хозяйственные мероприятия и затраты, связанные с 
деятельностью Агентства. 

5. Средства Специального счета используются в строгом соответствии со 
статьями расходов, предусмотренными бюджетной классификацией. 

6. Расходование средств Специального счета до утверждения сметы 
расходов не допускается и осуществляется только в пределах утвержденной 
сметы. При необходимости, сметы расходов средств, поступивших сверх 
утвержденных смет, могут быть дополнительно представлены на утверждение. 



7. Остатки средств Специального счета, образовавшиеся к концу отчетного 
года, регулируются в соответствии с законодательством Кыргызской 
Республики. 

  
    

  
 


	Положение
	о специальном счете Государственного агентства охраны окружающей среды и лесного хозяйства при Правительстве Кыргызской Республики

